Администрация Ключевского района

Алтайского края

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

«14» февраля 2018                                                                                                     №  52
с. Ключи

Об утверждении Положения о порядке
взимания, внесения и расходования
родительской платы за присмотр
и уход за детьми в муниципальных
образовательных учреждениях
Ключевского района, реализующих
образовательную программу дошкольного
образования
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 29.12.2012 N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации",  Законом Алтайского края от 4 сентября 2013 г. N 56-ЗС
"Об образовании в Алтайском крае",   в целях улучшения условий содержания детей в муниципальных образовательных учреждениях, упорядочения взимания и использования родительской платы за присмотр и уход за детьми,
 ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о порядке взимания, внесения и расходования родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных учреждениях Ключевского района, реализующих  образовательную программу дошкольного образования (приложение).
2. Признать утратившими силу Постановления администрации Ключевского района от 13.09.2013 № 614 «Об  утверждении Положения о порядке взимания, внесения и расходования родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных учреждениях Ключевского района, реализующих образовательную программу дошкольного образования», от 16.09.2015 № 381 «О внесении изменений в Положение о порядке взимания, внесения и расходования родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных учреждениях Ключевского района, реализующих образовательную программу дошкольного образования»,
3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы   района по социальным вопросам Л.А. Зюзину.
Глава   района                                                                                                           Д.А. Леснов
                                               Приложение
                                                                                к постановлению администрации

                                                                                        Ключевского района Алтайского края

                                                                       от «14» февраля №  52
Положение

о порядке взимания, внесения и расходования родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных учреждениях Ключевского района,   реализующих  образовательную программу дошкольного образования
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 29.12.2012 N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", в целях улучшения условий содержания детей в муниципальных образовательных учреждениях, упорядочения взимания и использования родительской платы за присмотр и уход за детьми.

1.2. Настоящее Положение определяет порядок внесения и расходования родительской платы за присмотр и уход за детьми    в муниципальных образовательных учреждениях, реализующих образовательную программу дошкольного образования (далее по тексту Учреждение), включая порядок предоставления льгот по родительской плате отдельным категориям граждан.
1.3. В настоящем Положении под  присмотром и уходом за ребенком в  образовательном учреждении понимается  комплекс мер по организации питания и хозяйственно-бытового обслуживания детей, обеспечению соблюдения ими личной гигиены и режима дня.
1.4. Положение является обязательным при формировании родительской платы за присмотр и уход за воспитанниками в муниципальных  образовательных учреждениях Ключевского района, реализующих образовательную программу дошкольного образования.
2.  Порядок формирования родительской платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми.
2.1. Размер родительской платы, взимаемой с родителей (законных
представителей) за  присмотр и уход за детьми в муниципальных  образовательных учреждениях Ключевского района, реализующих образовательную программу дошкольного образования, устанавливается постановлением администрации  Ключевского района. Размер родительской платы за присмотр и уход за детьми в государственных и муниципальных образовательных организациях не может быть выше ее максимального размера, устанавливаемого нормативными правовыми актами субъекта Российской Федерации для каждого муниципального образования, находящегося на его территории, в зависимости от условий присмотра и ухода за детьми
2.2. Размер платы родителей (законных представителей) за присмотр и уход за ребенком в Учреждении определяется, исходя из общих затрат  за присмотр и уход за ребенком за предшествующий год, с учетом длительности его пребывания, а также режима работы Учреждения.

2.3. Размер родительской платы за присмотр и уход за ребенком в  Учреждении состоит из:

- фактических расходов на питание одного ребенка;

- затрат за присмотр и уход (хозяйственно-бытовое обслуживание детей, обеспечение соблюдения ими личной гигиены и режима дня).
2.4.  При снижении затрат за присмотр и уход за ребенком в Учреждении в случаях, не зависящих от Учреждения (аварии, эпидемии, карантины, плановые ремонты), размер родительской платы сохраняется на уровне предыдущего полугодия.

2.5. В случае возникновения форс-мажорных обстоятельств (реорганизация путем слияния или присоединения) размер взимаемой платы может быть пересмотрен.

2.6. Не допускается включение в родительскую плату расходов на реализацию образовательной программы дошкольного образования, а также расходов на содержание недвижимого имущества образовательных организаций.

2.7. Родительская плата за присмотр и уход за детьми в Учреждении не взимается в случае отсутствия ребенка по уважительной причине:

- по болезни,
-санаторно-курортного лечения ребенка,
-болезни или отпуска родителей (законных представителей),
при  наличии документов, подтверждающих уважительность причины отсутствия ребенка в детском саду;
- 75 дней летнего оздоровительного периода (с 1 июня по 31 августа), независимо от отпуска родителей (законных представителей),
- карантина в  Учреждении,

- ремонтных и (или) аварийных работ,

- принятия решения уполномоченными органами о приостановке деятельности образовательного учреждения,
-пропусков по метеорологическим условиям (понижение температуры  до минус 30 градусов и ниже).
2.8. За дни непосещения ребенком Учреждения без уважительной причины родительская плата за присмотр и уход за ребенком  в Учреждении взимается из расчета норматива, без затрат на питание.
3.  Порядок  установления льгот по  родительской плате за  присмотр и уход за ребенком  в дошкольном учреждении

3.1. Льготы по родительской плате устанавливаются в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, Алтайского края и нормативными актами администрации Ключевского района.
3.2. Право на получение льгот по плате за присмотр и уход за ребенком в   Учреждении возникает у родителей со дня подачи заявления об установлении льготы с приложением подтверждающих документов.
3.3. Родители (законные представители) вправе по своему желанию отказаться от льгот.
3.4. За присмотр и уход за детьми - инвалидами, детьми - сиротами и детьми,
оставшимися без попечения родителей, а также за детьми с туберкулезной
интоксикацией родительская плата не взимается.
3.5. По решению администрации Ключевского района льготы по оплате за  присмотр и уход за ребенком  могут быть также предоставлены другим категориям родителей.
3.6.
Родители (законные представители), не предоставившие своевременно в Учреждение документы, необходимые для установления льготы, родительскую плату вносят на общих основаниях.
3.7.
Освобождение от родительской платы и снижение ее размера в соответствии с Положением оформляется приказом руководителя   Учреждения.
4. Предоставление компенсации части платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за ребенком
4.1. Родители (законные представители) детей, посещающих  Учреждения, реализующие основную  образовательную программу дошкольного образования, имеют право на получение в установленном порядке компенсации части родительской платы (далее - компенсация) за присмотр и уход за детьми.
4.2. Размер компенсации за присмотр и уход за ребенком в  Учреждении,   определяется из расчета среднего размера родительской платы, утвержденного на территории Ключевского района, учитывая дни посещения.
Компенсация выплачивается в размере: на первого ребенка 20%, на второго – 50%, на третьего ребенка и последующих детей –  70% установленной   платы в соответствующем  Учреждении.
4.3. Право на получение компенсации имеет один из родителей (законных представителей), внесших родительскую  плату за присмотр и уход за ребенком в соответствующем  Учреждении.
  4.4. Порядок и условия выплаты компенсации производится в соответствии с  нормативными правовыми документами Алтайского края.
5. Учет и расходование денежных средств, полученных от родительской платы.
5.1. Присмотр и уход за детьми осуществляется Учреждением на основании договора об оказании соответствующих услуг между родителями (законными представителями) и образовательным учреждением.

5.2. Родительская плата вносится родителями (законными представителями) воспитанника ежемесячно в соответствии с договором, заключенным между   Учреждением  и родителями (законными представителями) воспитанника, не позднее 10 числа текущего месяца.
5.3. Родительская плата вносится родителями (законными представителями) воспитанника безналичным расчетом на лицевой счет Учреждения, открытый  в Управлении Федерального казначейства по Алтайскому краю.
5.4. Расходование денежных средств, поступающих от родительской платы, производится в соответствии с утвержденным в установленном порядке планом финансово-хозяйственной деятельности.

5.5. Родительская плата за присмотр и уход за детьми расходуется в следующем порядке:

- сумма средств, полученная в качестве родительской платы, направляется на оплату продуктов питания;

- сумма средств, оставшаяся после оплаты всех расходов, необходимых для питания детей, направляется на оплату расходов за присмотр и уход за детьми, за исключением расходов на реализацию образовательной программы дошкольного образования, а также расходов на содержание недвижимого имущества.
5.6. Начисление родительской платы за присмотр и уход за детьми в  образовательном Учреждении производится бухгалтерией Учреждения согласно календарному графику работы Учреждения и табелю учета посещаемости детей.

5.7. Бухгалтерский учет средств, поступивших от родительской платы за присмотр и уход, осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации.

5.8. Бухгалтерская и статистическая отчетность составляются и представляются в установленном порядке и в утвержденные сроки.

5.9. Контроль за формированием родительской платы за присмотр и уход за детьми в образовательных Учреждениях, осуществляется комитетом по образованию администрации Ключевского района.
5.10. Материальную и дисциплинарную ответственность в установленном законодательством порядке за полноту учета средств родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, и их целевое использование, за качество предоставляемых услуг несут руководители образовательных Учреждений.